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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholín

AChE acetylcholínesteráza

APP amyloidový prekurzorový proteín

ApoE4 apolipoproteín E4

ATChI acetyltiocholín jodid
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BACE β-sekretáza

BuChE butyrylcholínesteráza

BuTChI butyryltiocholín jodid

CNS centrálna nervová sústava
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DTNB 5, 5´-ditiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EGb Extractum ginkgo bilobae

GSK-3β glykogénsyntázakináza-3β

hAChE humánna acetylcholínesteráza

hBuChE humánna butyrylcholínesteráza

ChAT cholínacetyltransferáza

IC50 inhibičná aktivita

MAO-A monoaminooxidáza typu A

MAO-B monoaminooxidáza typu B

MMSE mini-mental state examination

MR magnetická rezonancia

MTDLs multi-target-directed ligands

NMDA N-metyl-D-aspartát

PET pozitrónová emisná tomografia

SNRI inhibítory spätného vychytávania serotonínu a noradrenalínu

SSRI inhibítory spätného vychytávania serotonínu

TLC tenkovrstvová chromatografia
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1 ÚVOD

Starnutím populácie v Českej republike a všetkých krajinách západného sveta dochádza

k predlžovaniu strednej dĺžky života. Je to dané jednak trvalo klesajúcou pôrodnosťou

a zároveň znižujúcou sa úmrtnosťou vo všetkých vekových skupinách. Pribúdajú preto

chronické degeneratívne poruchy ako sú osteoporóza, kardiovaskulárne choroby, kogni-

tívne poruchy a demencie1.

Alzheimerova choroba patrí medzi najčastejšie demencie, je to progresívne de-

generatívne ochorenie centrálnej nervovej sústavy, ktoré sa vyznačuje charakteristický-

mi klinickými a patofyziologickými príznakmi. Ochorenie sa prejavuje výpadkami pa-

mäti a poruchou až stratou kognitívnych funkcií. Pri patogenéze vzniku Alzheimerovej

choroby dochádza k ubúdaniu neurónov a zníženiu synaptickej plasticity. Prvým po-

stihnutým neurotransmiterovým systémom je systém acetylcholínergný1.

Súčasné odporúčania pre liečbu Alzheimerovej choroby a ostatných demencií

vychádzajú z medicíny založenej na dôkazoch. Zatiaľ nie je k dispozícií žiadna kauzál-

na terapia tohto neurodegeneratívneho ochorenia, ktorá by umožnila vyliečenie. Existu-

jú však dva farmakoterapeutické prístupy ovplyvňujúce priebeh ochorenia, a to predo-

všetkým spomalenie progresie a oddialenie ťažkých štádií. Prvú skupinu liečiv predsta-

vujú inhibítory cholínesteráz, ktoré zvyšujú hladinu acetylcholínu v mozgu

a predstavujú najúčinnejšiu terapiu v liečbe ľahkej a stredne ťažkej demencie. Druhým

prístupom sú antagonisti N-metyl-D-aspartátových glutamátergických receptorov2.

Procesy patofyziológie Alzheimerovej choroby, ktoré vedú k deštrukcii neuró-

nov a strate mozgovej kôry sú komplikované a navzájom sa kombinujú. Spoločne s ich

lepším porozumením sa objavujú aj nové možnosti ako terapeuticky ovplyvniť vznik

a vývoj choroby. Spektrum používaných zlúčenín je obmedzené, a preto sa v súčasnosti

hľadajú ďalšie perspektívne liečivá, aj medzi liečivami prírodného pôvodu. Medzi po-

tenciálne látky patria tie, ktoré ovplyvňujú aktivitu sekretáz, inhibujú neuronálny zápal

indukovaný β-amyloidom, zabraňujú fosforylácií τ-proteínu a ďalšie3.

Táto práca vychádza z činnosti výskumnej skupiny ADINACO, ktorá sa zaoberá

štúdiom sekundárnych metabolitov rastlín a sledovaním ich biologickej aktivity. Jej

zámerom je tiež hľadanie látok potenciálne uplatniteľných v terapii Alzheimerovej cho-

roby, prípadne ich využitie v terapii nádorových ochorení.
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2 CIEĽ PRÁCE

V rámci tejto diplomovej práce bol vykonaný screening morfologických častí vybra-

ných taxónov vyšších rastlín z hľadiska schopnosti ich sekundárnych metabolitov inhi-

bovať ľudskú acetylcholínesterázu a burytylcholínesterázu.

Ciele experimentálnej práce sú nasledujúce:

1. Spracovanie údajov z literatúry na taxóny s obsahom sekundárnych metabolitov,

u ktorých je predpoklad neurotrópnej aktivity, väčšinou na základe tradičnej ľu-

dovej medicíny.

2. Výber 7 taxónov vyšších rastlín a zaistenie vzoriek morfologických častí.

3. Príprava sumárnych etanolových extraktov, vyčistených etylacetátových extrak-

tov a vykonanie tenkovrstvovej chromatografie a skupinovej detekcie látok.

4. Stanovenie inhibičnej aktivity na acetylcholínesterázu a butyrylcholínestarázu

u oboch typov extraktov.

5. Spracovanie výsledkov a navrhnutie taxónov potenciálne uplatniteľných

v ďalšom štúdiu.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Alzheimerova choroba

3.1.1 Úvod a charakteristika demencií

Organické duševné poruchy sú spôsobené ochorením, úrazom alebo iným poškodením

mozgu a vedú k prechodnej alebo stálej mozgovej dysfunkcii. Ich spoločným znakom je

narušenie kognitívnych funkcií, liečba je väčšinou iba symptomatická. Najčastejšími

a najvýznamnejšími poruchami sú práve demencie, ktorých hlavným rizikovým fakto-

rom je vek4.

Z epidemiologického hľadiska je situácia v Českej republike podobná ako v os-

tatných krajinách Európy. Vo veku 65 rokov je postihnutých počiatočnou demenciou

5 % obyvateľov a potom sa každých 5 rokov výskyt demencie zdvojnásobuje, čo

v populácií 80 ročných predstavuje 25 – 30 % ľudí s rôznym stupňom rozvoja demen-

cie. Vzhľadom na vekové rozloženie to znamená približne 10 % populácie nad 65 ro-

kov. Odhaduje sa, že v nasledujúcich 30 rokoch dôjde v Českej republike k zvýšeniu

počtu obyvateľov trpiacich touto chorobou zo súčasných 150 000 na 380 0005.

Pri demencii dochádza k narušeniu vyšších kôrových funkcií, vrátane pamäti,

myslenia, orientácie, schopnosti reči, učenia a úsudku, pričom zhoršenie týchto funkcií

je sprevádzané zhoršením kontroly emócií, sociálneho správania a motivácie. Ide

o získanú poruchu poznávacích funkcií, ktorá má zásadný vplyv na ďalšie funkcie a tým

aj život pacienta1.

Demencie sa didakticky delia na primárne pri neurodegeneratívnej dysfunkcii

mozgu, kde patrí napríklad aj Alzheimerova choroba (AD), demencia s Lewyho telies-

kami, frontotemporálna demencia. Sekundárne symptomatické demencie sú také, kedy

je mozog postihnutý ako jeden z orgánov pri celkovom ochorení organizmu4. Sekun-

dárne demencie sú nesúrodou skupinou ochorení, kde patria napríklad vaskulárne de-

mencie, posttraumatické, infekčné, metabolické pri poruchách pečene, respiračného

systému, obličiek, ďalej pri nedostatku vitamínov, endokrinných ochoreniach, pri tumo-

roch a epilepsii1.

Najčastejšou príčinou demencie je AD, pričom väčšina demencií je zmiešaných,

kedy u jedného pacienta sa vyskytuje viacero ochorení mozgu súčasne4.
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3.1.2 Charakteristika Alzheimerovej choroby

V roku 1906 predniesol nemecký psychiater Alois Alzheimer na 37. schôdzi juhone-

meckých psychiatrov v Tübingene prednášku o 51 ročnej žene s demenciou, známej ako

Augusta D., u ktorej popísal klinické príznaky demencie. Skúmal jej mozog a popísal

typické neuropatologické zmeny. Pri autopsii mozgu našiel neuritické plaky, neurofibri-

lárne klbka a arteriosklerotické zmeny. Choroba bola neskôr nazvaná jeho menom4.

Alzheimerova choroba je progredientné neurodegeneratívne ochorenie defino-

vané patologickými nálezmi, v ktorých existuje určitá interindividuálna variabilita týka-

júca sa doby vzniku, rýchlosti progresie, prítomnosti genetických a ďalších faktorov

ovplyvňujúcich rozvoj a priebeh choroby6.


[…]


prípadne steroidmi (viď. detekcia ferrikyanidom draselným, Liebermann-Burchardovým

činidlom, p-toluénsulfónovou kyselinou). Zo zvyšku sumárneho etanolového extraktu,

ktorý som pôvodne pripravila, som sa pokúsila pripraviť etylacetátový extrakt, avšak
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výťažok tohto extraktu bol natoľko nízky, že nebolo možné vykonať delenie na mini-

málne 5 doskách Silikagélu Merck, aby bolo získané dostačujúce množstvo zón,

v ktorých by bola stanovená inhibičná aktivita voči enzýmom.

V závere môžem konštatovať, že vzorky rastlinných častí neboli vo všetkých

prípadoch v takom stave, aby podali po spracovaní reprezentatívnejšie výsledky. Vý-

sledky mojej práce sa nezhodujú vo všetkých prípadoch s výsledkami literatúry, najmä

pri rastline Uncaria guianensis, v ktorej neboli detegované alkaloidy v kôre. V prípade

listov Annona muricata je inhibičná aktivita sčasti popísaná na acetylcholínesterázu

komára Aedes aegypti81. Môžem tiež skonštatovať, že Leonotis leonurus neobsahuje

alkaloidy, respektíve obsahové látky vňati neovplyvňujú cholínesterázy. Táto morfolo-

gická časť bola zbieraná z monokultúry na Zahradě lěčivých rostlin FaF UK v dobe

kvitnutia, citlivo sušená a skladovaná, preto považujem tento negatívny výsledok za

odpovedajúci.

V prípade Hamelia patens literatúra uvádza, že ide o potenciálny zdroj inhibíto-

rov acetylcholínesterázy, čo sa mi nepodarilo dokázať. Preukázala som však inhibíciu

butyrylcholínesterázy, a preto si táto rastlina zaslúži pozornosť pre ďalšie štúdium.
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Kandidát: Diana Karaščáková

Školiteľ: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Názov diplomovej práce: Biologická aktivita sekundárnych metabolitov rastlín

XXX.; Základný screening vybraných taxónov na anticholinesterázovú aktivitu

V rámci skúmania biologickej aktivity sekundárnych metabolitov bolo vybraných 7

taxónov vyšších rastlín. Štúdia sa zaoberá základným výskumom sumárnych

a alkaloidných extraktov pripravených z morfologických častí rastlín Annona muricata

(listy), Leonotis leonurus (vňať), Turnera diffusa (vňať), Hamelia patens (vňať), Unca-

ria guianensis (kôra), Allamanda cathartica (koreň) a Morinda citrifolia (listy). Pre

objasnenie zastúpenia hlavných typov sekundárnych metabolitov boli pripravené ex-

trakty podrobené dôkazovým reakciám na TLC pomocou desiatich detekčných činidiel.

Po detekcii Dragendorffovým činidlom etylacetátových extraktov boli alkaloidy vo vý-

znamnejšej miere zastúpené iba v Annona muricata. Alkaloidy neboli detegované

v kôre rastliny Uncaria guianensis.

Pomocou Ellmanovej metódy boli extrakty testované na potenciálnu inhibičnú

aktivitu voči ľudským mozgovým cholínesterázam, pre stanovenie boli použité oba re-

kombinantné enzýmy. Ani v jednom z meraných extraktov neboli prítomné výrazne

aktívne látky. Avšak najvýraznejšiu aktivitu voči butyrylcholínesteráze vykazoval alka-

loidný extrakt z Hamelia patens Δ = 30,98 ± 2,47 % a Annona muricata Δ = 32,16

± 0,66 %.

Na základe výsledkov sa ako perspektívna pre ďalšie štúdium javí Hamelia pa-

tens, ktorej inhibičná aktivita môže byť spôsobená jednak alkaloidmi a jednak inými

látkami, medzi ktoré patria fenoly, triterpény a steroidy.

Kľúčové slová: Annona muricata, Leonotis leonurus, Turnera diffusa, Hamelia patens,

Uncaria guianensis, Allamanda cathartica, Morinda citrifolia, inhibícia mozgových

cholínesteráz, sekundárne metabolity
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ABSTRACT
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Candidate: Diana Karaščáková

Supervisor: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Title of diploma thesis: Biological activity of plants secondary metabolites XXX.;

Basic search of selected taxons on anticholinesterase activity

As part of the study of the biological activity of secondary metabolites, 7 taxa of higher

plants were selected. The study deals with basic research of summary and alkaloid

extracts prepared from morphological parts of plants Annona muricata (leaves),

Leonotis leonurus (perch), Turnera diffusa (perch), Hamelia patens (perch), Uncaria

guianensis (bark), Allamanda cathartica (perch) and Morinda citrifolia (leaves). To

elucidate the presence of the major types of secondary metabolites, extracts were

prepared and subjected to detection reactions by TLC using ten detection reagents. After

detection by Dragendorff's reagent of ethyl acetate extracts, alkaloids were significantly

present only in Annona muricata. Alkaloids were not detected in the bark of Uncaria

guianensis.

Using the Ellman method, the extracts were tested for potential inhibitory

activity against human brain cholinesterases, using both recombinant enzymes. No

significant active substances were present in any of the measured extracts. However, the

most significant activity against butyrylcholinesterase was shown by the alkaloid extract

from Hamelia patens Δ = 30.98 ± 2.47% and Annona muricata Δ = 32.16 ± 0.66%.

Based on the results, Hamelia patens appears to be promising for further study,

whose inhibitory activity can be caused by alkaloids and other substances, including

phenols, triterpenes and steroids.

Keywords: Annona muricata, Leonotis leonurus, Turnera diffusa, Hamelia patens,

Uncaria guianensis, Allamanda cathartica, Morinda citrifolia, inhibition of brain

cholinesterases, secondary metabolites
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