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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: velmi dobré

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V kontextu dalších diplomových prací, které jsem měla
možnost prostudovat, hodnotím práci jako nadstandardní. Některé pasáže teoretické části
byly zajímavé a bylo pro mě přínosné je číst.

Dotazy a připomínky: Práce obsahuje jen malé množství překlepů a chyb (nakolik jsem
schopná posoudit, protože je psaná ve slovenštině) nebo nejednotností formátování (vzorce,
chybějící použití kurzívy u latinských názvů druhů v literatuře), což ovšem nekazí celkový
dojem z práce.
Navzdory předchozímu hodnocení mám k práci některé drobné výtky:
str. 10 – pokud se počet obyvatel (ve věku 65 let 5 %) postižených Alzheimerovou chorobou
(AD) každých 5 let zdvojnásobuje, nemohu se nijak dopočítat k číslu 25–30 % postižených
ve věku 80 let.
str. 11 – oproti odborné terminologii a vysoké odborné úrovni se v textu objevuje jaksi
odlehčený popis amyloidních plaků pomocí chomáčů a hrudky.

str. 16 – autorka píše o látce jejíž název je v češtině "enceniklin", proto myslím, že i
ve slovenštině bude název spíše "enceniklín" než "enceniclín".
str. 20 – podle mě známých informací galanthamin izolovaly dámy N. F. Proskurina a A. P.
Yakovleva v 50. letech a to z G. woronowii (publikace z r. 1952 a 1955).
str. 22 – withanolid withaferin A osobně nepovažuji za kandidáta pro terapii AD – IC50
vůči cholinesterasam jsou řádově vyšší než u standardů viz str. 51.
str. 39 – poněkud originálním způsobem zkrácené názvy alkaloidů alamandy z použité
literatury, nicméně alkaloidy heptandiamid a chinolin-3-ylamin neexistují.
str. 72 – na základě získaných výsledků si dovolím nesouhlasit s tvrzením, že Hamelia
patens si zaslouží pozornost pro další studium (30% inhibice butyrylcholinesterasy
při 50 µg/ml).

dotazy:
str. 15 – dosud jsem se nesetkala s tím, že by terminální stádium AD provázely typicky křeče
a kontraktury. Čím by mohly být způsobeny?
str. 17 – uvádíte zajímavou látku pinitol. Od kterého velmi známého cyklitolu je odvozen
a jaké jsou hlavní přírodní zdroje tohoto cyklického alkoholu?
str. 24 – chybí hlavní a běžně používané zdroje berberinu, mohla byste nějaké uvést?
str. 27 a 41 – pro láhevník ani morindu není typický nepravý plod, mohla byste uvést na
pravou míru?
str. 45–47 – používala jste řadu reagenčních činidel, proč nebyla používána další činidla
pro detekci alkaloidů, když jste připravovala alkaloidní (ethylacetátové) extrakty rostlin? Jaká
činidla by se dala použít?
str. 49 – monitorovala jste přítomnost alkaloidů v etherové vrstvě po vytřepávání z kyselého
roztoku?
str. 53–68 – z chromatogramů se zdá, že soustava S2 nebyla zcela optimální, věřím, že bylo
složité najít vyvíjecí soustavy pro chromatografii, mohla byste uvést kolik různých soustav
jste zkoušela?

Závěrem bych chtěla říct, že je poněkud předčasné hodnotit kvalitu zpracovávaných drog,
pokud nebyly optimalizovány způsoby extrakce (sumárního i alkaloidního extraktu),
obzvláště s přihlédnutím k malému množství (5–10 g) zpracovávaných drog a různým typům
alkaloidů, které byly v těchto drogách sledovány.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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